
Art. 1º Fica concedido o registro provisório da entidade AGINOC - Associação de
Ginástica da Octogonal e Cruzeiro, CNPJ nº 01.481.433/0001-79, processo 00400-
00055104/2021-17, conforme Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020, do
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal- CDCA/DF.
Art. 2° Esta Resolução de Registro entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CHAVES DA SILVA

RESOLUÇÃO DE REGISTRO Nº 196, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a Renovação de Registro provisório da entidade Centro Social Luterano
Cantinho do Girassol.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, órgão paritário, deliberativo e
controlador das ações de atendimento aos direitos da criança e do adolescente, de acordo
com os artigos 90 e 91 da Lei n. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA),
nos termos dos artigos 17, XI e seguintes do seu Regimento Interno, e da Resolução
Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020, resolve:
Art. 1º Fica renovado o registro provisório da entidade Centro Social Luterano Cantinho
do Girassol, CNPJ nº 00.097.790/0002-56, processo 00400-00054789/2021-76, conforme
Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020, do Conselho dos Direitos da Criança e
do Adolescente do Distrito Federal- CDCA/DF.
Art. 2° Esta Resolução de Registro entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CHAVES DA SILVA

RESOLUÇÃO DE REGISTRO Nº 197, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a Renovação de Registro provisório da entidade Instituto Vitória-Régia para
o Desenvolvimento Humano.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, órgão paritário, deliberativo e
controlador das ações de atendimento aos direitos da criança e do adolescente, de acordo
com os artigos 90 e 91 da Lei n. 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA),
nos termos dos artigos 17, XI e seguintes do seu Regimento Interno, e da Resolução
Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020, resolve:
Art. 1º Fica renovado o registro provisório da entidade Instituto Vitória-Régia para o
Desenvolvimento Humano, CNPJ nº 01.634.237/0001-97, processo 00400-
00055067/2021-39, conforme Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020, do
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal- CDCA/DF.
Art. 2° Esta Resolução de Registro entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CHAVES DA SILVA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA ADJUNTA PARA ASSUNTOS

ADMINISTRATIVO E FINANCEIROS
 

DESPACHO DO DIRETOR
Em 25 de novembro de 2021

Processo: 00056-00000142/2020-83. Assunto: RECONHECIMENTO DE DESPESA DE
EXERCÍCIO ANTERIOR.
O Diretor Adjunto para Assuntos Administrativo e Financeiros, da Fundação de Amparo
ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, no uso das atribuições que lhe
confere as disposições dos artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o artigo 86, do Decreto nº
32.598 de 15 de dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 3.221,80
(três mil duzentos e vinte e um reais e oitenta centavos), em favor dos Internos do Sistema
Penitenciário do Distrito Federal - 22020222108, para custear despesa com o pagamento
da Bolsa Ressocialização da reeducanda LUCIENE DO NASCIMENTO DA MATA, sob
o CPF nº 033.***.***-73, que presta serviços na Administração Regional DO SCIA e
Estrutural, referente ao período da pandemia do CORONAVÍRUS, a ser custeado através
do Programa de Trabalho 14.421.6217.2426.0015, Natureza da Despesa 33.90.92 e Fonte:
220, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.

CLEONE DE SOUSA ROCHA.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ATO DECLARATÓRIO Nº 75 /2021
Bens e mercadorias apreendidos no período de 17/11/2021 e 21/11/2021, com
proprietários não identificados. Processo 04017-00000377/2021-55.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL –
DF LEGAL, no uso da competência conferida pelo § 2º do art. 5º da Portaria nº 37, de 4
de junho de 2020, da DF LEGAL, e em cumprimento ao previsto no § 4º do art. 52 da Lei
nº 5.547, de 06 de outubro de 2015, DECLARA NÃO IDENTIFICADOS OS
PROPRIETÁRIOS DOS BENS E MERCADORIAS APREENDIDOS E RECOLHIDOS
AO DEPÓSITO DA DF LEGAL, na seguinte ordem: NUMERO DO AUTO DE

APREENSÃO, DATA DA APREENSÃO, QUANTIDADE E IDENTIFICAÇÃO DOS
BENS E MERCADORIAS APREENDIDOS CUJOS PROPRIETÁRIOS NÃO FORAM
IDENTIFICADOS:D034975, 17/11/2021, 74 madeiras de escoramento; D62568,
17/11/2021, 01 tenda vermelha; D58194, 21/11/2021, tenda vermelha. Ficam os
proprietários cientes de que, segundo o § 5º do art. 52, da Lei nº 5.547, de 2015, e o art.
39, caput, da Portaria DF LEGAL nº 37, de 2020, serão declarados abandonados os bens e
as mercadorias não perecíveis que não forem reclamados no prazo de até 30 (trinta) dias
contados da lavratura do auto de apreensão.

Brasília/DF, 24 de novembro de 2021
LUCIANO SILVESTRE DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTÁVEL

 
RESOLUÇÃO Nº 05, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 (*)

Dispõe sobre a relação das organizações e entidades aptas a participarem do processo
eleitoral dos Conselhos Regionais de Desenvolvimento Rural Sustentável – Biênio
2022/2023
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições conferidas pelo
art. 12, do Decreto nº 33.406, de 12 de dezembro de 2011, publicado no DODF de 13 de
dezembro de 2011, em cumprimento ao estabelecido no Art. 19 do mesmo Decreto, e com
base no artigos 9° e 16 da Resolução nº 02, de 13 de outubro de 2021, que aprova o
regulamento do processo eleitoral para escolha dos(as) respectivos(as) Presidentes e
Secretários(as) Executivos(as) para os Conselhos de Desenvolvimento Rural Sustentável –
CDRS/DF, resolve:
Art. 1º Tornar público a relação das organizações e entidades aptas a participarem do
processo eleitoral dos Conselhos Regionais de Desenvolvimento Rural Sustentável –
Biênio 2022/2023, conforme consta no anexo I.
Art. 2º Convalidar os atos praticados a partir de 19 de novembro de 2021.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
___________________
(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no
DODF nº 218, de 23 de novembro de 2021, página 18.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO
 

ANEXO I
CRDRS ASSOCIAÇÕES

PARANOÁ
Associação dos Trabalhadores Rurais

de Três Conquistas – ASTRAC

Associação dos Produtores Rurais Feirantes do Paranoá –

APROFERP
 

Cooperativa Agrícola Buriti Vermelho – COOPER-HORTI  

Associação dos Produtores e Criadores de Pequenos e

Médios Animais da Agricultura Familiar do Distrito

Federal e Entorno – ACPMA
 

Associação dos Produtores Rurais do Altiplano Leste de

Brasília – APRALB
 

Associação dos Produtores Rurais do Capão da Erva de

Sobradinho – ASPEC
 

Associação dos Proprietários e Moradores do Núcleo Rural

Santa Luzia – APROMSANTA
 

Associação Aldeia do Altiplano – ECOVILA  

Associação Missionária para Difusão do Evangelho –

AMIDE
 

Associação Benéfica Cristã Promotora do

Desenvolvimento Integral A B C – PRODEIN
 

Associação dos Produtores da Agricultura Familiar do

Núcleo Rural Três Conquistas - APAF
 

Instituto de Desenvolvimento Humano – IDHUM  

Associação Euler Paranhos – AEP  

Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras do

Assentamento Estrela da Lua – ATRAEL
 

Associação dos Agricultores Familiares do Assentamento

Patrícia e Aparecida e Comunidades
 

Associação Comunitária da Colônia Agrícola Lamarão  

Associação dos Produtores Rurais da Colônia Agrícola

Capão Seco e Região – APROCAS
 

Associação Chácaras Rurais Euler Paranhos – ACREP  

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 221, SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ramon.costa
Realce

ramon.costa
Realce


